



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年2月6日

上場会社名 株式会社ホロン 上場取引所 東
 コード番号 7748 URL http://www.holon-ltd.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 張 皓
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 菅野 明郎 (TEL) 04-2945-2951
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の業績 (2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	3,645	68.6	1,364	154.5	1,358	155.7	928	148.9
2019年3月期第3四半期	2,161	280.7	536	—	531	—	373	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2020年3月期第3四半期	278.03		—					
2019年3月期第3四半期	111.69		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	4,186	2,585	61.8
2019年3月期	3,375	1,740	51.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 2,585百万円 2019年3月期 1,740百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2020年3月期	—	10.00	—		
2020年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,746	26.6	1,120	38.0	1,106	36.4	754	33.6	225.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年3月期3Q	3,340,500株	2019年3月期	3,340,500株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2020年3月期3Q	359株	2019年3月期	319株
------------	------	----------	------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期3Q	3,340,170株	2019年3月期3Q	3,340,368株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢は着実に改善しているものの、輸出は弱含みで推移致しました。海外経済におきましては、米中の貿易交渉では合意への動きが見え始めましたが、英国のEU離脱問題など依然先行き不透明な状況であります。

半導体業界におきましては、国際半導体製造装置材料協会(SEMI)は2020年の半導体製造装置の世界販売額はプラスに転じ、2021年も拡大基調が続くと予測しております。当社顧客におきましてもEUV露光に係わる設備投資が積極的に行われている状況です。またNAND型フラッシュメモリー価格は回復をはじめ、DRAM価格につきましても回復の兆しを見せております。

このような状況のもと、当第3四半期累計期間におきましても、当社の主力製品であるフォトマスク用CD-SEM「Zシリーズ」や、フォトマスク用DR-SEM(観察および分析)「LEXaシリーズ」等を計画通り売り上げております。

この結果、売上高は3,645百万円(前年同四半期比68.6%増)となりました。損益につきましては、営業利益1,364百万円(前年同四半期比154.5%増)、経常利益1,358百万円(前年同四半期比155.7%増)、及び四半期純利益928百万円(前年同四半期比148.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて29.5%増加し、3,804百万円となりました。これは、仕掛品が110百万円、電子記録債権が95百万円それぞれ減少した一方、現金及び預金が114百万円、受取手形及び売掛金が1,015百万円それぞれ増加したことなどによります。

固定資産は、前事業年度末に比べて12.5%減少し、381百万円となりました。これは、有形固定資産が44百万円減少したことなどによります。

この結果、資産合計は前事業年度末に比べて24.0%増加し、4,186百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べて13.9%減少し、1,213百万円となりました。これは、未払法人税等が126百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が149百万円、電子記録債務が114百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定負債は、前事業年度末に比べて72.3%増加し、387百万円となりました。これは、長期借入金が160百万円増加したことなどによります。

この結果、負債合計は前事業年度末に比べて2.1%減少し、1,601百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて48.6%増加し、2,585百万円となりました。これは、利益剰余金が845百万円増加したことなどによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきまして、2019年11月7日に発表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」の通りおおむね進捗しているため、通期業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,117,218	1,232,058
受取手形及び売掛金	655,110	1,670,552
電子記録債権	143,856	48,060
仕掛品	826,481	716,031
原材料	125,770	128,035
その他	70,460	10,041
流動資産合計	2,938,897	3,804,780
固定資産		
有形固定資産	269,052	224,719
無形固定資産	58,739	55,583
投資その他の資産	108,832	101,656
固定資産合計	436,624	381,959
資産合計	3,375,522	4,186,739
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	424,665	275,366
電子記録債務	280,079	165,729
1年内返済予定の長期借入金	85,556	156,676
未払法人税等	202,367	328,872
賞与引当金	30,794	—
製品保証引当金	26,018	44,495
その他	360,822	242,699
流動負債合計	1,410,304	1,213,838
固定負債		
長期借入金	97,510	258,060
退職給付引当金	106,847	113,961
その他	20,553	15,516
固定負債合計	224,910	387,538
負債合計	1,635,214	1,601,376
純資産の部		
株主資本		
資本金	692,361	692,361
資本剰余金	163,754	163,754
利益剰余金	884,650	1,729,813
自己株式	△458	△566
株主資本合計	1,740,307	2,585,362
純資産合計	1,740,307	2,585,362
負債純資産合計	3,375,522	4,186,739

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	2,161,639	3,645,008
売上原価	1,133,603	1,660,070
売上総利益	1,028,035	1,984,938
販売費及び一般管理費	491,832	620,514
営業利益	536,203	1,364,423
営業外収益		
受取利息	37	45
その他	277	180
営業外収益合計	314	226
営業外費用		
支払利息	965	1,284
為替差損	4,083	3,724
その他	—	732
営業外費用合計	5,049	5,740
経常利益	531,468	1,358,909
特別損失		
固定資産除却損	0	12,562
特別損失合計	0	12,562
税引前四半期純利益	531,468	1,346,347
法人税、住民税及び事業税	98,293	414,472
法人税等調整額	60,088	3,206
法人税等合計	158,381	417,678
四半期純利益	373,086	928,668

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。